
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 830      DEL  19/12/2025 
 

OGGETTO: Proroga del termine di presentazione delle proposte progettuali. DGR n. 882 del 29 luglio 2025 
“Adeguamento e ulteriore finanziamento dell’Avviso pubblico n. 5 per la presentazione dei progetti finalizzati 
all’attuazione del Percorso 5 - Ricollocazione collettiva – Modalità a bando sempre aperto”. Programma Nazionale 
per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 
5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il presente provvedimento proroga al 30/06/2026 ore 13:00 il termine ultimo per la presentazione delle proposte 
progettuali nell’ambito del Percorso 5 – Ricollocazione collettiva, Programma GOL (PNRR), di cui alla DGR n. 
882/2025, al fine di garantire la continuità della misura. 

 

IL DIRETTORE   

DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;  

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano Nazionale Nuove Competenze”, 
pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021; 

- VISTA la DGR n. 248 del 15 marzo 2022 - Programma nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del Piano di 
Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

- VISTA la DGR n. 601 del 19/05/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso n. 5 che 
disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per l’attuazione del Percorso 5 – Ricollocazione 
collettiva del Programma GOL – PAR Veneto; 

- VISTA la DGR n. 882 del 29/07/2025 “Adeguamento e ulteriore finanziamento dell’Avviso pubblico n. 5 
per la presentazione di progetti per l'attuazione delle misure relative al Percorso 5 - Ricollocazione collettiva 
- Programma GOL” che stanzia, in continuità con la DGR n. 601/2023, ulteriori Euro 2.991.375,00 per il 
finanziamento di progetti nell’ambito del Percorso 5 del Programma GOL, in seguito agli aggiornamenti del 
PAR Veneto con le risorse 2023-2024-2025 approvati con DGR n. 1559 del 12/12/2023 e DGR n. 643 del 
11/06/2025; 

- VISTO il parere di conformità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 2565 del 29/07/2025 
in merito alla conformità al Programma GOL dell’Avviso di cui alla DGR n. 882/2025; 

- VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio del 4 giugno 2025 COM 
(2025) 310 final “Next Generation EU - La strada verso il 2026” che stabilisce che tutti i traguardi e gli 
obiettivi per l'attuazione delle riforme e degli investimenti debbano essere completati entro il 31 agosto 2026; 

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4 dicembre 2025, che ha recepito la 
Decisione di esecuzione del Consiglio dell’UE 15106/25, rimodulando il target dei beneficiari formati nelle 
due scadenze del 31/12/2025 e del 30/06/2026; 



 

Mod. B - copia                         Ddr n. 830 del 19 dicembre 2025                                              pag. 2 di 3 

- VISTA la nota dell’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. prot. 23942 
del 24/11/2025, che contiene le ultime indicazioni in merito alla possibilità, per le Regioni che hanno 
raggiunto i target beneficiari e formati previsti per le due scadenze del 31/12/2025 e del 30/06/2026 di 
proseguire le attività per tutto l’anno 2026 (e oltre) al fine di garantire la continuità degli obiettivi della 
riforma nonché il pieno utilizzo delle risorse; 

- CONSIDERATO che la Regione del Veneto ha raggiunto i succitati target come risulta da rendicontazione 
dei target trasmessa il 10/12/2025 all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;  

- CONSIDERATO che dal 01/08/2025, data di apertura dell’Avviso n. 5 aggiornato, ad oggi sono stati 
finanziati n. 6 progetti per un ammontare complessivo di risorse pari a Euro 899.352,62 che in parte (Euro 
40.686,04) trovano copertura nello stanziamento della DGR n. 601/2023; 

- VERIFICATA la disponibilità di risorse pari a Euro 2.132.708,42 per il finanziamento di ulteriori progetti 
nell’ambito della DGR n. 882/2025; 

- CONSIDERATO che la DGR n. 882/2025 prevede la possibilità di presentare proposte progettuali in 
qualsiasi momento (“bando sempre aperto”) entro il termine ultimo del 31/12/2025 ore 13:00 e di completare 
le attività dei progetti entro 9 mesi (270 giorni) dalla data di avvio e comunque non oltre il 30 giugno 2026; 

- VISTO che lo stesso Avviso demanda al Direttore della Direzione Lavoro la possibilità di autorizzare con 
Decreto la proroga dei termini di presentazione delle domande/progetti una volta verificata la disponibilità 
delle risorse per la realizzazione delle attività del Percorso 5 – Ricollocazione collettiva; 

- DATO ATTO CHE si rende necessario mantenere sempre attivo uno strumento per il finanziamento di 
progetti di outplacement “just in time” per rispondere tempestivamente alle esigenze di ricollocazione 
collettiva dei lavoratori coinvolti in processi di crisi aziendale alla luce dei seguenti dati del 2025: 137 
procedure riguardanti le imprese del territorio, di cui 111 per CIGS - che hanno coinvolto oltre 6.700 
lavoratori, e 26 per licenziamenti collettivi, con circa 650 lavoratori dichiarati in esubero; inoltre altri 3.000 
lavoratori in Veneto sono stati interessati da procedure di licenziamento collettivo gestite in sede aziendale; 

- RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte, di prorogare il termine ultimo per la presentazione dei 
progetti alle ore 13:00 del 30/06/2026; 

- RITENUTO inoltre superare il limite temporale del 30/06/2026 per la conclusione dei progetti, che dovranno 
concludersi entro i 9 mesi (270 giorni) dalla data di avvio, come previsto dalla DGR n. 882/2025;  

- VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 
responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- VISTO il D.Lgs 33 del 14/03/2013 in ordine agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati; 

- ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;  

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, alle ore 13:00 del 30/06/2026 il termine ultimo per la 
presentazione dei progetti di cui alla DGR n. 882 del 29 luglio 2025 “Adeguamento e ulteriore finanziamento 
dell’Avviso pubblico n. 5 per la presentazione dei progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 5 - 
Ricollocazione collettiva – Modalità a bando sempre aperto”; 

3. di superare il limite temporale del 30/06/2026 per la conclusione dei progetti previsto dalla DGR n. 882/2025, 
mantenendo solo l’obbligo della conclusione entro i 9 mesi (270 giorni) dalla data di avvio del progetto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;  



 

Mod. B - copia                         Ddr n. 830 del 19 dicembre 2025                                              pag. 3 di 3 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto; 

6. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

Il Direttore  

                                                                    F.to Dott. Alessandro Agostinetti 


